Bu tasnifçiliğin Hâricî, İmâmî, İsmâîlî, Mu’tezilî, Mürciî-Mâturîdî, Asha-
bu’l-Hadis / Selefî, gibi pek çok fırka tarafından gerçekleştirildiğini görmekteyiz.2
Ancak Makâlât ve Fırak geleneğinin en önemli temsilcileri Eş‘arîlerdir. İmam el-
Eş’arî (324/936)’nin Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn’i bunun ilk örneğidir.
Daha sonra Bağdâdî (429/1037), İsferâyinî (471/1078), Şehristânî (548/1153), Fahrud-
dîn er-Râzî (606/1209), gibi Eş‘ârî âlimler bu alanda eserler telif etmişlerdir.3

Şark medreseleri ulemasının da fırkaları doğrudan ya da dolaylı olarak ele alan
eserleri vardır. Söz gelimi Şeyh Mahmud ez-Zokaydî ed-Dâ‘ ve’d-Devâ’ adlı eserin-
de ümmetin bölünmüşlüğünün nedenlerini ele alırken, batinî/Şiî fırkalardan söz
etmektedir.4 Yine Siirtli âlim Şeyh Muhammed Kâzım, İknâ‘u’ş-Şîa adlı risalesinde

Amacı, kendisine
mezhep ve fırkalar ile ilgili soru soran öğrencilerini aydınlatmaktır. Eserin adını da
buna uygun olarak Keşfu’z-Zalâm fî Akâidi Firakı’l-İslâm koymuştur.9

Eser tetkik edildiğinde, Aktepi’nin kaynağının diğer müteahhir Eş‘ârî âlimler
gibi, Osmanlı medreselerinden okutulan Seyyid Şerif el-Cürcânî (816/1413)’nin
Şerhu’l-Mevâkıf adlı eseri olduğu görülecektir. Söz konusu eser, ‘Adududdin el-Î-
cî (756/1355)’nin el-Mevâkıf fî İlmi’l-Kelâm adlı eserinin şerhidir. Adududdin el-Îcî
ise söz konusu eserinin son kısmında, fırkaları bir zeyl olarak ele almış; Seyfuddin
el-Âmidî (631/1233)’nin10 Ebkâru’l-Efkâr adlı eserindeki tasnifine göre sıralamıştır.
Bu durumda fırkaları tasnifinde Aktepî’nin, Eş‘arî makâlât geleneğinin en önemli
temsilcilerinden bir olan el-Âmidî’nin tasnifini esas aldığını söylemek mümkündür.

30.

10 Nisbesinden de anlaşılacağı gibi Diyarbakır kökenli olan Ebu’l-Hasan Seyfuddin Âmidî, fırkalara/mezheplere dair
derli toplu görüşlerine Ebkâru’l-Efkar adlı eserinde yer alan “Kıble Ehlinden Hakka Muhalif Olanların Kafir Olup
Olmadığı” başlığı altında ele aldığı görülmektedir. Bk. Âmidî (631/1233), Ebkâru’l-Efkâr fî Usûlu’d-Din, III, 342-
404. Seyfuddin Âmidî’nin hayatı ve eserleri için bk. İbn Hallikan, III, 293-94; Hayruddin ez-Zirikli, el-‘Alâm, Beyrut
1992, IV, 332. Fırkaları ele aldığı bölüm hakkındaki değerlendirmeler için bk. Metin Bozan, “Mezhepler Tarihçiliği
Açısından Seyfuddin Âmidî” Uluslararası Seyfuddin Âmidî Sempozyumu, s.

13 Aktepî, Keşfu’z-Zalâm, s. 31.

14 Krş. Âmidî, Ebkâru’l-Efkâr, III, 344. Bu durum, zaten muhtasar bir şekilde fırkaları ele alan Adududdin Îcî’de
görülmemektedir. Bk. Abdurrahman b. Ahmed el-Îcî, (756/1355), el-Mevâkıf fî İlmi’l-Kelâm, Beyrut, ts., s. 414 vd.

15 O, kendi perspektifinden bu eksik ve çelişkili yönlere tenkitler yöneltmektedir. Esvâriyye, İskâfiyye, Hişâmiyye
(Mu’tezile), Behşemiyye, Kâmiliyye, Beyâniyye, Hişâmiyye (Şia), Ezârika, Ubeydiye ile ilgili tenkitleri bu
kabildendir. Bk.

23 Aktepî, Keşfu’z-Zalâm, s. 71-86.

24 Aktepî, Keşfu’z-Zalâm, s. 87-91.

25 Aktepî, Keşfu’z-Zalâm, s. 93-94.

26 Aktepî, Keşfu’z-Zalâm, s. 95-96.

27 Aktepî, Keşfu’z-Zalâm, s. 97-99.

28 Krş. Âmidî, Ebkâru’l-Efkâr, III, 394; Îcî, el-Mevâkıf, s. 429; Cürcânî, Ebu’l-Hasan Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b.
Ali (816/1413), Şerhu’l-Mevakıf, Mısır 1907, VIII, 400.

Nesebi Hz.
Ömer’e dayanmaktadır. Hizan, Bitlis, Müküs/Bahçesaray, Cizre, İmadiye’de çeşitli hocalardan ilim tahsil etmiştir.
İslam ilimlerinin pek çok alanında eserler telif eden olağan dışı bir alim olan Molla Halil es-Si‘irdî, başta kendi
ailesinden olmak üzere pek çok öğrenci yetiştirmiş ve 1259/1843 yılında Siirt’te vefat etmiştir. Bk. Ömer Pakiş,
Molla Halil es-Si‘irdî ve Tefsirdeki Metodu (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü 1996, s. 6-9, 17; M. Macit Sevgili, “Zokayd Medrese ve Tekkesinin Veysel Kareni Yöresindeki
Etkileri”, s.